DICTAMEN - Concurso de 15 cargos de Jefe de Trabajos Practicos y de 22 cargos
de Ayudante Primero con Dedicacion Simple

En la Facultad de Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires, a los 15 dias del
mes de junio del afio dos mil veintitrés, siendo las 10:00 horas se retinen la Esp. Alicia
Corsini, el Dr. Eduardo Acosta, el Dr. Jorge Cornejo, el Dr. Fabio Saccone y el Dr. Marcelo
Fontana para actuar como miembros titulares del jurado designado por Resolucion (C.D.)
N® 115/23, a efectos de dictaminar en el concurso de 15 cargos de Jefe de Trabajos
Practicos y de 22 cargos de Ayudante Primero con Dedicacion Simple en el area de
Docencia Fisica | (82.01), Fisica | "A" (62.01), Fisica Il (82.02), Fisica Il (62.03) y Fisica ll
“B” (62.04).

Los candidatos inscriptos han sido los siguientes:

ALTUNA Luz

APARICIO Rodolfo Rubén
ARELLANA Javier Enrique

AULIEL Maria Inés

BANEGAS Agustin

BARBER Matias Ernesto
BATTOCCHIO Diego Javier
BOTTESI Federico Luis

CANERO Armando

CARO German Eduardo
CEBREIRO José Pablo del Carmen
CHIABRANDO Laura

CIOCCI BRAZZANO Ligia
COLECCHIO PUA Ivan

CORACH Julian

DANERI Maria Florencia

DI LUOZZO Nicolas

DUPLAA Maria Celeste

FALCIONI Sebastian Ariel
FERNANDEZ Fabricio Eric
FERNANDEZ Virginia Velma
FERRARI Sergio

GALLOSO Verénica Viviana
GARCIA ACHILLI Gustavo

GARCIA Alejandro Adrian
GONZALEZ LITARDO Justo Andrés
GONZALEZ Pablo Martin
HERNANDEZ Federico Alberto
HERRERA Facundo Carlos Mhe T2
MARTINEZ STENGER Pablo Francisco ) W
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MASURSKI Andrés
MENDIETA Julio Antonio
MIRALLES Ménica Teresita
NAHAS Alexis Ernesto
NUNEZ Natalia Elena
OJEDA ALVIS Jorge Luis
PAPA Hernan Aldo

PAVLOV Lucas Alejo
PEREYRA Marcela Rosa
PICIGHELLI Cristian Sebastian
PINERA Eduardo Emnesto
RACERO Diego Adrian
REBOREDOQ Graciela Beatriz
REPETTO Viviana Cristina
ROSSI David Sergio
SANCHEZ SARMIENTO Fernando Benjamin
SEINHART Nicole

SOLA Marcos Oscar
STRUSIAT Pamela Ivana
TOSCANI Micaela

VALLESPI Arturo Sebastian
VINALES Angel Daniel
ZALCMAN Alexis Leon

El 2 de mayo de 2023 a las 14:00 hs el jurado se reunio6 y decidié gue los postulantes
realicen una prueba oral de capacitacion docente los dias 15y 16 de mayo estableciéndose
las siguientes condiciones:

El aspirante debera presentar la resolucién parcial o completa de un ejercicio que
se corresponda con el tema sorteado. Cada tema tiene dos subtemas, el aspirante debe
elegir solo uno de ellos. El ejercicio debera estar orientado a estudiantes de Fisica 1A
(62.01), Fisica | (82.01), Fisica IlA (62.03), Fisica IIB (62.04), Fisica Il (82.02).

El tiempo para presentar la resolucién del problema elegido es de diez (10)
minutos, se espera que el aspirante desarrolle su explicacién tal como se la presentaria a
los estudiantes y el inico recurso que tiene para hacerlo es una pizarra y marcadores.

El aspirante debera entregar 5 ejemplares del enunciado del ejercicio al jurado.

Para evitar demoras, este jurado pide a los/las aspirantes que estén presentes con diez
(10) minutos de antelacion a su horario.
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Temas para el sortea:

TEMA 1
¢ Teoremas de conservacion
s Ley de Faraday-Lenz

TEMA 2
e Interferencia de ondas
o Ley de Gauss

TEMA 3
e Movimiento armaénico simple
e Ley de Ampere

El 12 de mayo de 2019 a las 12:00 hs. se realizé el sorteo de temas y el orden de
las exposiciones de la prueba oral de capacidad docente. El tema sorteado resulté ser:

TEMA 2
# |nterferencia de ondas
e Ley de Gauss

Las pruebas orales de capacitacion docente se realizaron los dias 15 y 16 de mayo
de 2023 desde las 8.00 hs hasta 16.00 hs.

Se deja constancia que los candidatos HERNANDEZ Federico Alberto y
HERRERA Facundo Carlos no se presentaron a la prueba oral de capacitacion docente
por lo tanto se los excluye del orden de méritos.

El Dr. Fabio Saccone se excusa de emitir dictamen sobre el candidato FERRARI,
Sergio.

El Dr. Marcelo Fontana se excusa de emitir dictamen sobre los candidatos DI
LUOZZO, Nicolas, y MARTINEZ STENGER , Pablo Francisco.

El Dr. Jorge Comejo se excusa de emitir dictamen sobre la candidata STRUSIAT,
Pamela.

El Dr. Eduardo Acosta se excusa de emitir dictamen sobre los candidatos
APARICIO, Rodolfo Rubén, CARO, German Eduardo, CIOCCI BRAZZANO, Ligia,
CORACH, Julian y DUPLAA, Maria Celeste.

A continuacion se describen someramente los antecedentes y el resultado de la
prueba oral de capacidad docente de los candidatos:

ALTUNA Luz

Es Doctora en Ciencias de la Escola Politécnica, Universidade de Sao Paulo, Brasil (2015),
e Ingeniera Industrial (UBA, 2006). En la Facultad de Ingenieria posee el cargo de Ayudante
primero regular desde 2018,

Ha realizado una pasantia en la subsecretaria de Transito y Transporte de la Ciudad de
Buenos Aires en 2004 y en Dana Spicer Ejes Pesados entre 2004 y 2005. Trabajé en la
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Compafiia Argentina de Levaduras SAIC como Ingeniera en procesos en el proyecto de
expansion de la planta (2007-2008) y Jefa de turno y responsable de produccion (2008-
2009). En Cadbury como Coordinadora de |a Produccion en Terceros (2009) y en Zafran
Recetas Honestas como jefa de Produccidon (2019) y actualmente como gerente de
operaciones desde el afio 2021, Entre 2010-2016 obtuvo una beca de doctorado de la
Universidade de Sao Paulo. Entre 2017-2019 trabajé en ITPN — Instituto de Tecnologia en
Polimeros y Nanotecnologia (UBA-CONICET), con una beca posdoctoral. Tiene 5 trabajos
publicados y 3 trabajos presentados en congresos.

Su punto de vista sobre los TP es adecuado.

En la exposicion oral la aspirante eligio un problema de calculo del campo eléctrico
producido por una distribucién volumetrica y cilindrica de carga usando la Ley de Gauss. El
desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron buenos.

APARICIO Rodolfo Rubén

Es Doctor de la UBA, en el area Ingenieria (2012), y Licenciado en Ciencias Fisicas (UBA,
Facultad de Ciencias Exactas, 1998). En la Facultad de Ingenieria actuaimente posee el
cargo de Prof. Adjunto, ded. parcial (interino, desde 2021), y un cargo de Ayudante primero,
ded. exclusiva (regular, desde 2019). Desde 2009 hasta 2021 se desempefié como JTP en
distintas materias. Es docente ad-honorem en una Maestria.

Realiza tareas de investigacion en el GLOmAE, participando en proyectos UBACYT. Fue
co-director de un proyecto UBACYT en la programacion 2012-2014. Presenta 7
publicaciones, siendo la dltima de 2018.

Ha realizado dos cursos de formacién docente. Su punto de vista sobre los TP es adecuado.

En la exposicién oral el aspirante eligio un problema de aplicacion de la ley de Gauss,
consistente en el calculo del flujo del campo de una carga sobre una superficie semiesférica
montada sobre un plano infinito, también cargado. El desarrollo conceptual, la claridad de
la exposicion y el planteo del tema fueron buenos.

ARELLANA Javier Enrique
Es Licenciado en Cs. Fisicas (UBA, 2022). Es Ayudante segundo desde 2022 en FCEyN
(UBA). Tiene 3 cursos de perfeccionamiento en relacion con el tema de investigacion.

Particip6 del proyecto PIP: 11220150100899 2015-2017,"Desarrollo de métodos de analisis
de series de tiempo de datos satelitales multisensor en tiempo casi real para el monitoreo
de degradacién en el bosque Chaquefio”. Ha publicado 1 trabajo en los Anales AFA. Posee
una beca doctoral del CONICET desde 2022. Fue 3 veces expositor en la semana de la
fisica en 2018, 2019 y 2022.

Su punto de vista sobre los TP es poco descriptivo,

En la exposicién oral el aspirante eligio un problema de calculo del campo eléctrico de
esfera con un hueco y distribucién de carga uniforme. El desarrollo conceptual, la claridad
de la exposicion y el planteo del tema fueron aceptables.

B TE e g et
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Es Doctora en Ingenieria (UBA, 2016) y Licenciada en Cs. Fisicas (UBA, 2011). Tiene
antecedentes docentes en 2004 y 2009 como Ayudante segundo en |la Facultad de Ciencias
Exactas y Naturales (UBA); ha sido Ayudante primero interino en la Universidad Nacional
Tres de Febrero (UNTREF) en 2019 y actualmente posee 3 cargos docentes: es Ayudante
primero regular desde 2018 y JTP interino desde 2020, ambos en FIUBA y es JTP interino
desde 2011 en la UNTREF.

Es investigadora asistente en el Servicio Meteorologico Nacional desde 2019. Trabaja como
investigadora desde 2009 y hasta la actualidad en el Laboratorio de Fluidodinamica, FIUBA
y FCEyN-UBA. Obtuvo una beca doctoral del CONICET (2011-2016) y otra posdoctoral
(2016-2018). Ha realizado una pasantia de 4 meses en el Laboratoire des Ecoulements
Geophysiques et Industriels, Universite de Grenoble, Francia (2014). Tiene antecedentes
de participacion en proyectos de investigacion entre 2010 y 2016; destacando que ha
dirigido 3 proyectos de investigacion entre 2012 y 2016. Tiene 4 trabajos publicados en
revistas internacionales. Ha asistido a 7 congresos nacionales e internacionales y ha
presentado 10 trabajos.

Ha realizado varios cursos de perfeccionamiento. Su punto de vista sobre los TP es
adecuado.

En la exposicion oral la aspirante eligié un problema de célculo del campo eléctrico para
una distribucion plana infinita de carga con densidad superficial uniforme empleando la Ley
de Gauss. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicién y el planteo del tema fueron
buenos.

BANEGAS Agustin

Es Ingeniero Civil (UBA, 2018) y Perito auxiliar de Justicia (Colegio de ingenieros, Pcia. Bs.
As, 2020). Tiene antecedentes docentes como Ayudante primero interino en FIUBA desde
2020 y como Ayudante primero sustituto desde 2021,

Trabajo en el Estudio Curutchet-Del Villar Ingenieros Civiles en el calculo, disefio,
dimensionamiento y dibujo de estructuras de hormigén armado y acero entre 2014 y 2017.
Entre el 2018 y 2020 trabajo en Steel Solution S.A. en el calculo, disefio, dimensionamiento
y dibujo de estructuras metdlicas de Steel Framing, con sistema industrializado
neozelandes. Gestion y coordinacion de proyectos. Ademas, trabaja desde 2020 hasta la
actualidad en diversos proyectos como profesional independiente. Ha realizado 8 pericias
como Perito Ingeniero Civil Auxiliar de Justicia desde 2022 hasta la actualidad para el Poder
Judicial de la Provincia de Buenos Aires — Departamento Judicial de San Isidro.

Su punto de vista sobre los TP es adecuado.

En la exposicién oral el aspirante eligié un problema de experimento de Young realizado
con luz de dos longitudes de onda. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y
el planteo del tema fueron buenos.

BARBER Matias Ernesto

Es Doctor en Ciencias Fisicas de la UBA (2014) y Licenciado en Ciencias Fisicas (UBA,
2009). Tiene antecedentes docentes en la UBA desde 2007 y hasta el 2010 como Ayudante
segundo en la FCEyN -UBA. Desde el 2012 y hasta la actualidad posee un cargo de
Ayudante primero. Ha sido contratado como Profesor para dictar materias de posgrado en
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la Universidad Mayor (Santiago, Chile) en 2018 y 2023. Ha sido contratado como Profesor
Asistente para dictar materias de posgrado y capacitaciéon en 2011 por la Universidad del
Centro y por la CONAE y en el 2013 por el Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario
Gulich.

Desde 2022 y hasta la actualidad esta realizando servicios de Consultoria Externa Proyecto
PROSAT Il, "Desarrollo de un sistema de monitoreoc y manejo integral de humedales a partir
de informacion satelital" y en el proyecto “Desarrollo de un Producto de Soporte a la
Produccion Forestal Argentina Basada en Sensores Remotos”. Ha sido Investigador
Asistente de CONICET, area Tecnologia (KT1) desde 2015-2018 y es Investigador Adjunto
de CONICET, area Tecnologia (KT1) desde 2018 y hasta la actualidad. Tiene 11 trabajos
publicados en revistas y 21 presentados en congresos.

Su punto de vista sobre los TP es adecuado.

En la exposicion oral el aspirante eligié un problema de interferencia de luz en placa de
laminas paralelas. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicién y el planteo del
tema fueron muy buenos.

BATTOCCHIO Diego Javier
Es Ingeniero Electronico (UBA, 2019). Desde el 2021 y hasta la actualidad ocupa un cargo
de Ayudante primero en FIUBA.

Ha trabajado como Ingeniero de Proyectos Pasante en la empresa ABB (2017-2018), como
Ingeniero de Software en InOrbit (2018-2021) y de Ingeniero de Software en InOrbit en
2021. Actualmente es Ingeniero de Aprendizaje Automatico en Mutt Data haciendo
desarrollo de modelos de inteligencia artificial y plataformas de datos para diversas
empresas del rubro tecnologico (2021-actualidad). Ha realizado un curso de especializacién
en Estadistica Matematica FCEyN-UBA (2021)

Su punto de vista sobre los TP es adecuado.

En la exposicion oral el aspirante eligio un problema de calculo del flujo en diversas
superficies de una distribucion de cargas puntuales. El desarrollo conceptual, la claridad de
la exposicién y el planteo del tema fueron muy buenos.

BOTTESI Federico Luis

Es Ingeniero Electrénico (UBA, 2000) y afirma desde 2014 tener un Doctorado en Fisica
(UBA). Desde 2017 y hasta la actualidad ocupa un cargo de Ayudante primero en FIUBA
(no indica el caracter del nombramiento). Afirma tener antecedentes docentes en la FCEyN-
UBA desde 1993 y hasta 1999 como Ayudante segundo y en los afios 2001 y 2006 como
Ayudante primero.

Afirma ser investigador en la UCA en dos proyectos sin indicar las fechas ni su tarea. Tiene
5 trabajos publicados en revistas internacionales y un capitulo de libro. Su punto de vista
sobre los TP es adecuada.

En la exposicion oral el aspirante eligio un problema de calculo de campo eléctrico en una
cavidad esférica dentro de una esfera con distribucion uniforme de carga. El desarrollo
conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron muy buenos.

CANERO Armando ’ Hﬁ.u
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Es Ingeniero Aeronautico (UNLP, 1983), con posgrados en Organizacion y Direccion
Empresaria (FIUBA, 2000) y en Auditor Interno de Calidad FIUBA, graduado en 1997.
Actualmente en FIUBA ocupa un cargo de Ayudante primero regular desde 2014 y ha sido
Jefe de Trabajos Practicos regular entre 2007 y 2019, Posee antecedentes docentes en
universidades nacionales desde 1987.

Tiene antecedentes profesionales desde 1994, actualmente es Gerente de mantenimiento
del Grupo GEMA desde 2021 hasta la actualidad. Fue Gerente de mantenimiento de
Transporte Ideal San Justo, Empresa de transporte urbano, D.U.V.l. desde 2018 hasta el
2021. Fue gerente de planta de la empresa Transportes General Urquiza, Sierras de
Cordoba y Empresa Argentina desde 2015 al 2018. Fue Jefe de mantenimiento e ingenieria
de laempresa FERROSIDER S.A., FERROSIDER Pacheco (FEPA) y FERROSIDER desde
2012 y hasta 2015. Ha participado en 6 proyectos de investigacién, tiene 6 trabajos
publicados en revistas internacionales, 6 trabajos presentados a congresos y una
conferencia. Su punto de vista sobre los TP es adecuado.

En la exposicion oral el aspirante eligio un problema de calculo de campo eléctrico
producido por una esfera con distribucion de carga volumétrica uniforme. El desarrollo
conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron buenos.

CARO German Eduardo

Es Licenciado en Ciencias Fisicas (UBA, 2019). Actualmente en FIUBA es Ayudante
Primero, ded. simple (interino), desde 2020. Fue tutor de calculo para una empresa
estadounidense.

Realiza tareas de investigacion en el GLOmAE, participando en proyectos UBACYT, como
estudiante de grado y luego de posgrado. Presenta 2 publicaciones, siendo la Gltima de
2021.

No incluye su punto de vista sobre los TP

En la exposicion oral el aspirante eligié un problema de interferencia de ondas (exp. de
Young), trabajando con dos longitudes de onda. E| desarrollo conceptual, la claridad de la
exposicion y el planteo del tema fueron buenos.

CEBREIRO José Pablo del Carmen

Es Ingeniero Electromecéanico con orientacion Mecanica (FIUBA, 1989). Tiene
antecedentes docentes en FIUBA desde 1994, alcanzando cargos de Ayudantes primero
regular en 1997 y de Jefe de Trabajos Practicos regular en 1999. Actualmente ocupa los
cargos de Jefe de Trabajos Practicos interino, de Profesor Adjunto interino en el
Departamento de Mecanica (FIUBA) y de Profesor Adjunto interino en la UNLP.,

Presenta antecedentes profesionales entre 1995 y 1998 a las empresas Maldonado
Competicion y a la Camara Industrial de la Motocicleta, Bicicleta, Rodados y Afines
(CIMBRA) realizados en el marco de servicios de FIUBA. Ha participado en 6 proyectos de
investigacion entre 1994 y 2003, tiene 6 trabajos publicados en revistas y 2 trabajos
presentados a congresos. Ha realizado varios cursos de especializacién y también ha dado
6 cursos de especializacion.

Su punto de vista sobre los TP es adecuado. /%___;—;- f HF"‘* e
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En la exposicion oral el aspirante eligié un problema de calculo de campo electrico
producido por un cilindro con una distribucién de carga que depende de la distancia al eje
de este. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron
muy buenos.

CHIABRANDO Laura

Es Profesora de ensefianza media y superior en Fisica (UBA), graduada en 2003 con un
Magister en Psicologia Educacional (UBA, 2018). Actualmente esta realizando la
Especializacion en Disefio de la Ensefianza con Tecnologias en el Nivel Superior (Centro
de Innovacion en Tecnologia y Pedagogia, UBA). Tiene antecedentes docentes en FIUBA
desde 2004, alcanzando cargos de Ayudantes primero regular en 2004 y de Jefe de
Trabajos Practicos regular en 2014. Actualmente es Profesor adjunto interino desde 2020

Ha realizado varios cursos de capacitacion docente en FIUBA. Ha Codingido el proyecto de
investigacion UBACyT 20020190100165BA y paricipado en varios proyectos de
investigacion desde 2004, Ha sido profesor de dos cursos del posgrado Proteccion
Radiolégica y Seguridad de las Fuentes de Radiacion. Ha dado varios cursos de
capacitacién complementaria para docentes en FIUBA. Desde 2004 ha participado en
diversos proyectos de investigacién y actualmente codirige un proyecto UBACyT 2020-
2022. Tiene 8 trabajos publicados en revistas, 2 en libros y 14 trabajos publicados en
congresos con referato. Ha realizado varios de capacitacion

Su punto de vista sobre los TP es detallado y muy claro.

En la exposicion oral el aspirante eligio un problema del patron de interferencia de la luz
que atraviesa una red de difraccion. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y
el planteo del tema fueron muy buenos,

CIOCCI BRAZZANO Ligia

Es Doctora de la UBA, en Fisica (2012), y Licenciada en Fisica (UBA, 2006). Actualmente
es Prof. Adjunto (interino), pero JTP regular en licencia por cargo de mayor dedicacion,
desde 2016. Desde 2012 hasta el presente es docente de posgrado, en diversos cursos y
materias.

Es Investigadora Asistente (CONICET), categoria Il incentivos, jurado de publicaciones,
directora de una tesis de maestria y co-directora o tutora de distintas tesis y tesinas. Dirige
un proyecto PIP y ha sido co-directora de proyectos UBACYT y UBANEX. Ha participado
en otros proyectos como investigadora y publicado numerosos trabajos en revistas con
referato. Ha organizado congresos cientificos y es miembro de sociedades cientificas.

Ha realizado un asescramiento en "Propiedades eléctricas de polimeros” para una empresa
privada. Ha realizado numercsos cursos de capacitacion.

Su punto de vista sobre los TP es claro y demuestra un conocimiento amplio sobre el tema.

En la exposicion oral la aspirante eligié un problema sobre la ley de Gauss (calculo del
campo eléctrico de un cilindro cargado). El desarrollo conceptual, la claridad de la
exposicion y el planteo del tema fueron muy buenos.
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Es Ingeniero Quimico (UBA, 2017). Tiene antecedentes docentes en FIUBA desde 2018,
ocupando el cargo de Ayudante primero regular desde 2018 y hasta 2022. Actualmente
ocupa el cargo de Jefe de Trabajos Practicos interino desde 2022.

Participa en el proyecto de investigacion PIP CONICET 11220200101574CO y ha
participado en el proyecto 2013-2016 PICT-2013-2584. Ha publicado 4 trabajos en revistas
internacionales y presentado 7 trabajos en congresos y ha realizado una estadia en un
laboratorio de Francia. Desde el afio 2017 tiene una beca de Doctorado del CONICET.

Su punto de vista sobre los TP es adecuado.

En la exposicion oral el aspirante eligid un problema del calculo del flujo del campo eléctrico
a traves de una superficie. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo
del tema fueron muy buenos.

CORACH Julian

Es Doctor de la UBA, area Ingenieria (2018) e Ingeniero Electricista (UBA, 2011).
Actualmente es Prof. Adjunto (interino); JTP regular en licencia por cargo superior, obtenido
en 2019, Previamente, ha desempefiado distintos cargos de JTP y ayudante primero, gue
comenzaron en 2014,

Realiza tareas de investigacion en el GLOmMAE. Dirige un proyecto PICT 2019 y ha sido
integrante de ocho proyectos de investigacién desde 2013. Es Investigador asistente
CONICET. Presenta numerosas publicaciones en revistas con referato, siendo la tltima del
afio en curso. Fue pasante en Edenor y asesor en CAMMESSA v en CONICET/STAM.
Jurado de tesis y de concursos.

Su punto de vista sobre los TP es claro y demuestra un conocimiento amplio sobre el tema.

En la exposicion oral el aspirante eligio un problema sobre franjas de interferencia.
realizando el calculo de la interfranja. El desarrollo conceptual, la claridad de la expaosicion
y el planteo del tema fueron muy buenos.

DANERI Maria Florencia
Es Doctora de la UBA, area Ciencias Fisicas (2021), y Licenciada en Ciencias Fisicas (UBA,
2015). Desde 2020 es Ayudante primero en FIUBA (interino).

Ha participado como becaria en ocho proyectos de investigacién, recibio 2 becas
posdoctorales de CONICET y un estipendio de LPHNE. Presenta 4 publicaciones, siendo
la ultima de 2020, junto a numerosos informes técnicos resultantes de su trabajo de
investigacion. Fue colaboradora en el proyecto Atlas (CERN) y desde 2022 se desempena
como cientifica de datos en Pluspetrol.

Describe en forma general sus puntos de vista sobre la metodologia de ensefianza de la
materia.

En la exposicion oral la aspirante eligié un problema sobre la ley de Gauss (calculo del
campo electrico de un cilindro cargado). El desarrollo conceptual, la claridad de la
exposicion y el planteo del tema fueron muy buenos.
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DI LUDZZO Nicolas
Es Doctor de la UBA, area Ingenieria (2009) e Ingeniero Mecanico (1998). Desde 2018
ocupa un cargo de JTP regular.

Es Investigador Asistente CONICET. Ha tenido becas CONICET y Peruilh. Participé en
proyectos de investigacion UBACYT, PICT, entre otros. Fue investigador en la empresa
privada SIDERCA. Tutor de trabajo profesional, autor o co-autor de informes técnicos.
Presenta 11 publicaciones, siendo la Ultima de 2022. En el programa de incentivos, es
docente-investigador categoria V.

Su punto de vista sobre los TP es interesante, en el sentido de incorporar métodos
numéericos a la realizacion de los mismos.

En la exposicion oral el aspirante eligio un problema sobre la ley de Gauss (calculo del
campo de una distribucion lineal de carga). El desarrollo conceptual, la claridad de la
exposicion y el planteo del tema fueron muy buenos.

DUPLAA Maria Celeste

Es Licenciada en Ciencias Fisicas (2004) y profesora de Ensefianza Media y Superior en
Fisica (2001). Actualmente es JTP interino y Ayudante primero regular, en uso de licencia
por cargo superior,

Ha participado en 9 proyectos de investigacion. Presenta 8 publicaciones, siendo la Gltima
de 2022, y numerosos congresos. Ha recibido becas de doctorado y actuado en comités
organizadores de congresos. Desde 2015 es prosecretaria del Depto. de Fisica de FIUBA.
Ha realizado numerosos cursos de capacitacion.

Su punto de vista sobre los TP es claro y demuestra un conocimiento amplio sobre el tema.

En la exposicién oral |a aspirante eligié un problema de ondas mecanicas, calculando la
interferencia de dos fuentes de sonido. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion
y el planteo del tema fueron muy buenos.

FALCIONI Sebastian Ariel
Es Ingeniero Quimico, recibido en FIUBA. Es Ayudante primero (sustituto), desde 2021 al
presenie,

Ha recibido 2 becas, una para su tesis de grado y otra para doctorado. Ha recibido otras
becas como financiamiento para viajes y estadias. También posee una beca de CONICET
y ha recibido una beca estimulo de la UBA. Integra un proyecto UBACYT. Presenta 2
publicaciones, siendo la Gltima de 2023, y cinco presentaciones en congresos.

Ha realizado cursos de capacitacion docente. Adjunta sus puntos de vista sobre los TP,

En la exposicion oral el aspirante eligio un problema de interferencia de dos fuentes de luz.
El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicién y el planteo del tema fueron buenos.

FERNANDEZ Fabricio Eric
Es Licenciado en Ciencias Fisicas (UBA, 2021). Desde 2022 es Ayudante primero interino.

Ha participado en 3 proyectos de investigacion. Presenta 1 publicacién y 11 presentaciones
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en congresos. Recibio una beca CIN y una beca UBACYT de doctorado.
Su punto de vista sobre los TP es adecuado.

En la exposicion oral el aspirante eligié un problema sobre la ley de Gauss (calculo del
campo de un filamento recto). El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el
planteo del tema fueron aceptables.

FERNANDEZ Virginia Velma

Declara ser Doctora en Fisica por la Universidad Estadual de Campinas y Master en Fisica
por la misma universidad. Es Profesora de Fisica y Profesora de Matematica y Astronomia
(Instituto Superior del Profesorado Joaquin V. Gonzalez). Desde 2011 es Ayudante primero,
no indica si interino o regular.

Realiza tareas de investigacién en Biomateriales. Presenta 24 publicaciones y un libro. No
describe su punto de vista sobre los TP.

En la exposicion oral la aspirante eligié un problema sobre la ley de Gauss (calculo del
campo de una distribucion esférica de carga). El desarrollo conceptual, la clardad de la
exposicion y el planteo del tema fueron aceptables.

FERRARI Sergio
Es Doctor en Ciencias Fisicas (UNLP, 2008) y Licenciado en Ciencias Fisicas (UNLP,
2001). Desde 2013 es Ayudante primero, dedicacion parcial.

Realiza tareas de investigacion en solidos amorfos, siendo Investigador Adjunto del
CONICET. Participa en un proyecto UBACYT. Presenta 21 publicaciones, siendo la ultima
de 2022, y numerosas presentaciones en congresos.

Describe su punto de vista sobre los TP en forma muy sintética.

En la exposicion oral el aspirante eligid un problema de difraccién por una ranura. El
desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron buenos.

GALLOSO Veronica Viviana

Es Ingeniera Industrial, recibida en FIUBA (2018). Es Ayudante primera, desde 2018 al
presente, también trabaja en instituciones universitarias privadas desde 2017. Actualmente
posee dos cargos de Ayudante de primera de Fisica |l en el Departamento de Fisica de la
FIUBA.

En relacion con su participacion en el ambito profesional se desempefid/a en el ambito
privado y estatal desde 2004. Realiza tareas de investigacion como miembro del equipc de
Investigacion del proyecto (80020220200120 US USAL-SIGEVA) desde febrero de 2023.

Realizd varios cursos de capacitacion docente. No presenta su punto de vista sobre el
desarrollo de los trabajos practicos

En la exposicién oral la aspirante eligié un problema sobre la ley de Gauss (calculo del

campo eléctrico). El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema
fueron buenos.
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GARCIA ACHILLI Gustavo

Es Ingeniero Electronico, recibido en FIUBA (2011). El postulante realiza actividades en
docencia universitaria desde 2000. Actuaimente posee un cargo de Jefe de Trabajos
Practicos (interino) de Fisica en el Departamento de Fisica de la FIUBA.

En relacién con su participacion en el ambito profesional se desempefid/a en el ambito
privado/estatal desde 2010. Posee dos publicaciones y varios trabajos presentados en
congresos. Ha realizado diversos cursos de especializacion y reporta actividades
extracurriculares. Participd de varios proyectos de investigacion en UBANEX y UBACyYT
1041,

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran muy
relevantes.

En la exposicion oral el aspirante eligié un problema de superposicién de ondas acusticas
producidas por dos parlantes que funcionan en forma coherente. El desarrollo conceptual,
la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron muy buenos.

GARCIA Alejandro Adrian

Es Licenciado en Fisica (UBA-2019). Se encuentra cursando el Doctorado en Ingenieria
(en FIUBA) (2019/continda). El postulante realiza actividades en docencia universitaria
desde 2019. Actualmente posee un cargo de Ayudante de primera (interino) de Fisica | en
el Departamento de Fisica de la FIUBA.

En relacion con su participacién en el ambito profesional se desemperié en el ambito privado
desde el afio 2006 al 2019. Posee tres articulos publicados y varios trabajos presentados
€n congresos.

Ha realizado diversos cursos de especializacion. Participé en el proyecto de investigacion
UBACyT 20020170100225BA. Es acreedor de dos becas doctorales.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicion oral el aspirante eligié un problema de interferencia de ondas (exp. de
Young), trabajando con una fuente obteniendo la diferencia entre maximos. Su desempefio
fue bueno.

GONZALEZ LITARDO Justo Andrés

Es Licenciado en Fisica (UBA-2023). El postulante realiza actividades docentes desde
2022. Desde 08/2022 a 12/2022 como ayudante de segunda de la asignatura Laboratorio
1 del Departamento de Fisica de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la UBA.
Como trabajo de investigacion posee la tesis de licenciatura. Posee una beca estimulo
otorgada por el Consejo Interuniversitario Nacional.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran muy
relevantes.

En la exposicion oral el aspirante eligié un problema sobre interferencia de ondas sonoras. %

El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicién y el planteo del tema fueron

aceptables. HE to—
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GONZALEZ Pablo Martin

Es Ingeniero en Electronica, recibido en UTN (1990); posgrado de Especializacion en
Ingenieria en Telecomunicaciones con titulo expedido por la UBA (1994). Se encuentra
cursando la Maestria en Docencia Universitaria (UBA). El postulante realiza actividades en
docencia universitaria desde 2006.

Actualmente posee un cargo de Ayudante de primera de Fisica | en el Departamento de
Fisica de la de la FIUBA, y de ayudante de primera en la UTN Regional Buenos Aires

En relaciéon con su participacion en el ambito profesional se desempefid/a en el ambito
privado/estatal,

Trabajo en dos proyectos de investigacion vinculados con la educacion. Posee tres
publicaciones y dos conferencias dictadas. Realizo varios cursos de especializacion.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicién oral el aspirante eligio un problema sobre interferencia de ondas acusticas,
trabajando con el tema de interferencias constructivas y destructivas. El desarrollo
conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron buenos.

MARTINEZ STENGER Pablo Francisco

Es Ingeniero Mecanico recibido en FIUBA (2012), se encuentra cursando la Maestria en
Ciencia y Tecnologia de los Materiales (UNSAM/CNEA) Defensa de tesis pendiente. El
postulante realiza actividades en docencia universitaria desde 2008. Actualmente posee un
cargo de Jefe de Trabajos Practicos de Fisica | (interino) en el Departamento de Fisica de
la FIUBA En relacién con su participacion en el ambito profesional se desempefidfa en el
ambito privado y estatal desde 2007. Declara haber trabajado en dos proyectos de
investigacién (2011 y 2012). Posee tres publicaciones. Realizé varios cursos de
especializacion y capacitacion docente. Participé en varios proyectos profesionales. Es
beneficiario de la beca Instituto Sabato.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicion oral el aspirante eligio un problema sobre interferencia de ondas (exp. de
Young). El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron
muy buenos.

MASURSKI Andrés

Es Ingeniero Quimico recibido en FIUBA (2021). El postulante realiza actividades en
docencia universitaria desde 2015. Actualmente posee un cargo de Ayudante de primera
(interino) de Fisica | en el Departamento de Fisica de la FIUBA. Posee participacion en el
ambito laboral farmacéutico durante el afio 2021

Posee trabajo de investigacion presentado en congreso afio 2021,
Sus puntos de vista sobre el desarrollo de |os trabajos practicos se consideran relevantes.
En la exposicion oral el aspirante eligié un problema sobre la ley de Gauss (célculo del

campo eléctrico). El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema
fueron buenos.
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MENDIETA Julio Antonio

Es Licenciado en Fisica (UBA-1997); Maestria en Ciencia y Tecnologia de los Materiales
(UNSAM/CNEA) (2001); Postgrado de "Proteccién Radiolégica y seguridad Nuclear’, con
titulo expedido por la FIUBA y por el Organismo Internacional de Energia Atomica (OIEA)
(1999). El postulante realiza actividades en docencia universitaria desde 1987
Actualmente posee un cargo de Ayudante de primera de Fisica | en el Departamento de
Fisica y Jefe de Trabajos Practicos en el area de Algebra y Analisis Matematico, ambos
cargos en la FIUBA. En relacién con su participacion en el ambito profesional se
desempefid/a en el ambito privado/estatal entre los afios 1983 y 2002, Posee cuatro
trabajos de investigacion realizados entre 1993 y 2001. No posee publicaciones. Realizé
varios cursos de especializacion.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicién oral el aspirante eligid un problema de interferencia de ondas. El desarrollo
conceptual, la claridad de |la exposicion y el planteo del tema fueron aceptables.

MIRALLES Monica Teresita
Presenta titulo de Licenciada en Fisica (1990) FCEyN (UBA). Es también profesora de
ensefianza normal y especial en Cs. Fisicas (1991) (FFyL UBA).

La postulante realiza actividades en docencia universitaria desde 1985, habiendo trabajado
en varias instituciones universitarias nacionales y privadas. Actualmente se desempefia
como Jefe de Trabajos Practicos en el Departamento de Fisica de la Facultad de Ingenieria
de la Universidad de Buenos Aires, de profesora adjunta regular en la Facultad de
Arguitectura (UBA) y profesora en una universidad privada. Realiza tareas de docencia de
postgrado en dos universidades privadas.

En relacién con su participacion en el ambito de investigacion, actualmente trabaja como
investigadora en el Centro de Investigaciones en Disefio Industrial (Fac de Arquitectura —
UBA) y en una universidad privada. Tiene la categoria Il en el programa de incentivos a los
docentes investigadores del Ministerio de Educacion. Participa y participé en numerosos
proyectos de investigacion acreditados. Tiene gran cantidad de publicaciones en Revistas
o Proceedings, varias presentaciones orales y numerosas presentaciones de trabajos en
Congresos y Jornadas Nacionales e Internacionales. Realizo varios cursos de posgrado,
de extension, escuelas internacionales, cursos de Profesorado y de actualizacién docente,
de formacion etica en investigacion clinica, de propiedad intelectual asi como cursos
tecnicos. Declara actividades de divulgacion y de organizacién de eventos cientificos. Ha
dirigido/dirige cuatro tesis doctorales y tres tesis de maestria/especializacién. Ha sido
directora de becarios, investigadores, pasantes y personal técnico. Ha realizado actividades
de evaluacion de proyectos, anteproyectos, tesis doctorales, tesis de maestrias, trabajos
finales y de actividades docentes. Ha sido jurado de concursos en universidades nacionales
y privadas y jurado en premios. Ha sido miembro de un consejo editorial.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran muy
adecuados.

En la exposicion oral la aspirante eligio un problema de interferencia de dos fuentes de luz.
El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicién y el planteo del tema fueron muy

buenos.
el
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NAHAS Alexis Ernesto
Presenta titulo de Ingeniero Civil, expedido por la Facultad de Ingenieria, de la Universidad
de Buenos Aires. (2002).

El postulante realiza actividades en docencia universitaria desde 2004. Actualmente se
desempefia como Jefe de Trabajos Practicos en el Departamento de Fisica de la Facultad
de Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires y como docente de posgrado en el curso
de Proteccion Radiolégica de FIUBA - ARN (Autoridad Regulatoria Nuclear) (afos
2006/2007/2023).

En relacién con su participacion en el ambito de investigacion, reporta actividades en el
Grupo de Medios Porosos (Departamento de Fisica, Facultad de Ingenieria, UBA) desde
2003 hasta 2007. Tiene 2 publicaciones y varias presentaciones a congresos. Declara
varios cursos de especializacion.

Declara numerosos antecedentes profesionales desde 2005.
Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicion oral el aspirante eligié un problema de calculo de campo eléctrico de una
esfera cargada en volumen usando la ley de Gauss. El desarrollo conceptual, la claridad de
la exposicion y el planteo del tema fueron buenos.

NUNEZ Natalia Elena

La postulante es Ingeniera Quimica (2007) con titulo expedido por la Universidad Nacional
de Mar del Plata. Ha realizado la Carrera de Especializacion en Higiene y Seguridad en el
Trabajo (FIUBA, 2019). Esta cursando el Doctorado en la Facultad de Ingenieria de UNLP.

La postulante realiza actividades en docencia universitaria desde 2018. Actualmente se
desempefia como Ayudante Primera en el Departamento de Fisica y Jefe de Trabajos
practicos en el Departamento de Quimica de la Facultad de Ingenieria de la UBA.

En relacién con su participacion en el ambito de investigacion, reporta actividades en un
centro de CONICET en 2010-2014. Declara varias presentaciones a Congresos nacionales
e internacionales y tres publicaciones. Reporta antecedentes profesionales en 3 empresas
por mas de un afio. Realizé algunos cursos de especializacion.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicion oral la aspirante eligié un problema de interferencia de dos fuentes de luz.

El desarrollo conceptual, la claridad de la exposiciéon y el planteo del tema fueron muy
buenos.

OJEDA ALVIS Jorge Luis

Presenta titulo de Ingeniero mecanico y de Ingeniero civil, Universidad Nacional de San
Agustin de Arequipa, Peru (2013). Es especialista en Ingenieria Sanitaria, Facultad de
Ingenieria de la UBA (2022) y termind la carrera de Maestria en Ingenieria Sanitaria,
Facultad de Ingenieria, UBA (abril de 2023 - Tesis defendida a la espera de resolucion).

El postulante realiza actividades en docencia universitaria desde 2014 en una universidad
de Perl y en la FIUBA. Actualmente se desempefia como Ayudante de primera en el
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Departamento de Fisica de la Facultad de Ingenieria de la UBA.
Declara antecedentes profesionales desde 2014 a 2018.

En relacién con su participacion en el ambito de investigacion, reporta actividades como
investigador en el grupo de medios porosos de la Facultad de Ingenieria, UBA. Tiene una
presentacion en un congreso nacional.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicion oral el aspirante eligio un problema de calculo de campo eléctrico de un
plano no-conductor cargado usando la ley de Gauss. El desarrollo conceptual, la claridad
de la exposicion y el planteo del tema fueron aceptables.

PAPA Hernan Aldo
Presenta titulo de Ingeniero Electricista expedido por la UTN (2004) y posee el titulo de
Profesor en disciplinas industriales (UTN 2011).

Declara haberse desempefiado como docente en el nivel universitario como Ayudante de
Trabajos Practicos en la Facultad de Ingenieria de la UBA desde 05/2006 hasta actualidad.

como Supervisor de Mantenimiento Eléctrico - Ingenieria y Desarrollo con personal a cargo
desde 10/04/90 hasta |a actualidad.

En relacién con su participaciéon en el ambito de investigacion, declara actividad en
Laboratorios remotos (FIUBA) y participacion en un congreso. Declara haber realizado
numerocsos cursos Empresariales.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran pertinentes.

En la exposicion oral el aspirante eligié un problema de interferencia de tres fuentes de luz.
El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron buenos.

PAVLOV Lucas Alejo
Presenta titulo de Lic en Fisica (FCEN, UBA 2018), y de Dr en Ingenieria (UBA) (2022).

El postulante realiza actividades en docencia universitaria desde 2016. Actualmente se
desempefia como Ayudante de Primera en el Departamento de Fisica de la Facultad de
Ingenieria de la UBA.

En relacion con su participacion en el ambito de investigacion, reporta actividades en el
Grupo de Medios Porosos (Departamento de Fisica, Facultad de Ingenieria, UBA) y en un
Laboratorio de Francia en el marco de una estadia postdoctoral de 6 meses (2022). Tiene
3 publicaciones en revistas internacionales con referato y varias presentaciones a
congresos. Declara varios cursos de especializacion y dos escuelas de 1 semana de
duracion. Fue colaborador en la direccion de dos estadias de estudiantes.

Declara antecedentes profesionales como jefe de sector de Investigacién en una empresa
privada desde el afio 2022.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.
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En la exposicion oral el aspirante eligio un problema de calculo de campo eléctrico usando
la ley de Gauss de una distribucion de densidad de carga volumeétrica ubicada en un
cascaron esférico. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del
tema fueron muy buenos.

PEREYRA Marcela Rosa
Presenta titulo de Ingeniera Civil expedido por la Facultad de Ingenieria de la UBA (2002).

Declara haberse desempefiado como docente en el nivel universitario como Ayudante
Primero en la Facultad de Ingenieria de la UBA, desde Septiembre del 2006 hasta la
actualidad.

Declara numerosos antecedentes profesionales vinculados a la ingenieria civil desde 2004
a la actualidad. Declara haber asistido a algunas conferencias y haber realizado cursos de
especializacion.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicion oral la aspirante eligio un problema de interferencia de 4 fuentes de luz. El
desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron buenos.

PICIGHELLI Cristian Sebastian

Presenta titulo de Ingeniero en petréleo, Universidad Nacional de Cuyo (2011). Esta
terminando la carrera de Magister en Energia Universidad Nacional de Cuyo. Esta haciendo
el doctorado en Ingenieria en la FIUBA.

El postulante realiza actividades en docencia universitaria desde 2007. Actualmente se
desempefia como Ayudante de primera en el Departamento de Fisica de la Facultad de
Ingenieria de la UBA.

Declara antecedentes profesionales desde 2012 a 2020.

En relacién con su participacion en el ambito de investigaciéon, reporta actividades como
investigador en |la Facultad de Ingenieria, Universidad Nacional de Cuyo, Ha sido becado
en 4 oportunidades, se destaca Beca CONICET para Doctorado en Temas Estratégicos
(2022 - 2028) y una Beca de Investigacion y Posgrado SIIP categoria Maestria (2021). Ha
realizado cursos de capacitacion profesional y de posgrado. Realizo tareas de extension.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicion oral el aspirante eligio un problema de calculo de campo eléctrico de una
esfera cargada en volumen usando la ley de Gauss. El desarrollo conceptual, la claridad de
la exposicién y el planteo del tema fueron aceptables.

PINERA Eduardo Ernesto
Presenta titulo de Ingeniero Mecanico expedido por la Facultad de Ingenieria de la UBA
(2000},

El postulante realiza actividades en docencia universitaria desde 1999. Actualmente se
desempefia como Ayudante primero en el Departamento de Fisica y en el Departamento
de Matematica de la Facultad de Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires y como
Profesor Adjunto interino en la UTN. Declara los siguientes antecedentes profesionales: en
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una empresa privada como dibujante proyectista para disefio y calculo de piezas mecanicas
desde 1987 hasta 2001.

Declara haber realizado 2 cursos de Especializacion y/o posgrado.
Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran pertinentes.

En la exposicion oral el aspirante eligié un preblema de calculo de campo eléctrico usando
la ley de Gauss. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema
fueron buenos.

RACERO Diego Adrian
El postulante es Ingeniero Electrénico (2006) con titulo expedido por la Universidad de
Buenos Aires.

El postulante realiza actividades en docencia universitaria desde 2009. Actualmente se
desempefia como Profesor adjunto interino en el Departamento de Fisica de la Facultad de
Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires. Ha realizado docencia de postgrado en el
area de capacitacion docente.

En relacién con su participacion en el ambito profesional ha trabajado como analista de
planificacion de redes y de capacidad de red en una empresa de Telecomunicaciones
desde 2011 a la fecha.

En relacion con su participacion en el ambito de investigacion, el area de trabajo es
Informatica Educativa. Declara 5 trabajos publicados en libros o revistas peri6dicas y varios
trabajos y/o presentaciones en congresos de la especialidad. Participa o participé como
investigador en varios proyectos financiados por la UBA. Realizé varios cursos de
especializacion y tareas de extension.

En la exposicion oral el aspirante eligié un problema de interferencia de dos fuentes de
sonido. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicién y el planteo del tema fueron
muy buenos.

REBOREDO Graciela Beatriz
La postulante es Ingeniera Civil (1995) con titulo expedido por la Universidad de Buenos
Aires,

La postulante realiza actividades en docencia universitaria desde 1989. Actualmente se
desempefia como Ayudante Primera en el Departamento de Fisica de la Facultad de
Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires.

En relacion con su participacion en el ambito profesional ha trabajado como verificador para
el Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires desde 2000 al 2015. Declara actividades
profesionales en el ambito privado. Asistié a varios cursos de especializacién profesional.
Realizé varios cursos de capacitacion docente, se destaca el Programa de Capacitacion de
Formacion Docente (Universidad Nacional de Lanus, 2000). Desemperio funciones como
vocal en el Colegio de Ingenieros de la Provincia de Buenos Aires.

Sus puntos de vista sobre el desarrolio de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicion oral la aspirante eligid un problema de interferencia de dos fuentes de luz. ,,E:::?
El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron muy

buenos. fHFvﬁF
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REPETTO Viviana Cristina

La postulante es Magister en Ciencia y Tecnologia en Materiales (2002) de la Universidad
de San Martin y Licenciada en Ciencias Fisicas (1997) con titulo expedido por la
Universidad de Buenos Aires. La postulante realiza actividades en docencia universitaria
desde 1997. Posee un cargo de Jefe de Trabajos Practicos Regular en el Departamento de
Fisica de la Facultad de Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires y actualmente
desempefia tareas de Profesor Adjunto Interino. En la Universidad Tecnolégica Nacional se
desempefia como Profesora Adjunta Regular desde 2018. Tiene algunas publicaciones de
investigacion en docencia y ha presentado trabajos de investigacion cientifica en
congresos.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran relevantes.

En la exposicién oral la aspirante eligio un problema sobre interferencia de ondas (exp. de
Young). El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron
muy buenos.

ROSSI David Sergio

El postulante es Licenciado en Ensefianza de las Ciencias de la Universidad de San Martin
y Asistente de Investigacion de la Facultad de Ciencias Exactas de la UBA. Se encuentra
finalizando la Diplomatura en Docencia Universitaria de la UBA. Desde el afio 2000 se
desempefia como docente regular del Departamento de Fisica de la FIUBA. Posee cargo
de Jefe de Trabajos Practicos Regular desde 2009 y actualmente desempefia tareas de
Profesor Adjunto Interino. Ha realizado numerosos cursos extracurriculares y de
capacitacion profesional.

Tiene amplia experiencia profesional como auditor y desarrolla tareas de investigacion en
didactica docente de las Ciencias en el Laboratorio de Entornos Virtuales de Aprendizaje y
ha realizado varias publicaciones y presentaciones a congresos en (a tematica.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran relevantes.

En la exposicion oral el aspirante eligio un problema sobre el empleo del fenémeno de
difraccién para la determinacion del didametro de un cabello humano. El desarrollo
conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron muy buenos.

SANCHEZ SARMIENTO Fernando Benjamin

El postulante es Ingeniero Mecanico (2016) de la Facultad de Ingenieria de la UBA. Se
encuentra finalizando un Doctorado en la Universidad Austral (Titulo en tramite).
Actualmente posee un cargo de Ayudante de Primera Regular con dedicacion simple en el
Departamento de Fisica de la Facultad de Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires
desde el afo 2016. En relacion con su participacion en el ambito profesional se
desempefid/a en el ambito privado desde 2010, actuaimente en un rol de consultor
independiente. Posee tres publicaciones en revistas internacionales de su espacialidad y
similar numero de presentaciones a congresos.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran pertinentes. k

En la prueba de oposicion, presentd un problema sobre la superposicion de ondas
mecanicas en una cuerda. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo 9‘[ ” + o
J:Iv'
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del tema fueron aceptables.

SEINHART Nicole

La postulante es Ingeniera Quimica (2021) de la Facultad de Ingenieria de la UBA. Se
encuentra realizando un Doctorado en la Universidad de San Martin. Actualmente posee
un cargo de Ayudante de Primera Regular con dedicacion simple en el Departamento de
Fisica de la Facultad de Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires desde el afio 2021.
Posee varias presentaciones a congresos nacionales y ha realizado actividades
extracurriculares y de extension.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la prueba de oposicion, presentd un problema sobre la ley de Gauss (calculo del campo
de una distribucion esférica volumétrica de carga uniformemente distribuida). El desarrollo
conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron buenos.

SOLA Marcos Oscar

El postulante es Ingeniero Civil (1991) con titulo expedido por la Universidad de Buenos
Aires y posee titulo de la UAI en Profesorado Universitario (2007). El postulante realiza
actividades docentes desde 1995 Actualmente posee un cargo de Jefe de Trabajos
Practicos Regular en la Facultad de Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires,
desempefandose en el mismo desde el afio 2007,

En relacién con su participacion en el ambito profesional se desempefid/a en el ambito
privado desde 1992 Ha realizado diversos cursos de especializacion y participa en
proyectos de investigacion y extension. Posee una publicacién en una revista especializada.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicion oral el aspirante eligic un problema sobre interferencia de ondas (exp. de
Young), aplicado a la determinacion de la longitud de onda y las caracteristicas del espectro
resultante. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron
muy buenos.

STRUSIAT Pamela Ivana

La postulante es Especialista (2018) en "Proteccion Radiolégica y Seguridad de las Fuentes
de Radiacion” e Ingeniera Industrial (2017) de la Facultad de Ingenieria de la UBA.
Actualmente posee cargos de Ayudante de Primera Regular con dedicacién simple en el
Departamento de Fisica de la Facultad de Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires
desde el afio 2017. Ha realizado cursos extracurriculares y posee algunas presentaciones
a congresos nacionales e internacionales.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran pertinentes.
En la exposicién oral la aspirante eligié un problema general sobre interferencia de ondas.

El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicién y el planteo del tema fueron
aceptables.

TOSCANI Micaela
La postulante es Doctora de la UBA, area Ingenieria (2022) e Ingeniera Electricista (UBA,
2016). Realiza actividades en docencia universitaria en forma continuada desde 2017.

fHﬁﬁ
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Actualmente posee cargos de Ayudante de Primera Regular con dedicacion simple en el
Departamento de Fisica de la Facultad de Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires
desde el afo 2018 y fue designada en 2021 en un cargo de Jefa de Trabajos Practicos
sustituto.

Posee publicaciones en revistas internacionales con referato y presentaciones a congresos
nacionales e internacionales, Presenta antecedentes en formacién de recursos humanos.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran relevantes.

En |a exposicion oral la aspirante eligié un problema sobre interferencia de ondas reflejadas
en una lamina de caras paralelas. El desarrollo conceptual, la claridad de la exposicién y el
planteo del tema fueron muy buenos,

VALLESPI Arturo Sebastian

El postulante es Profesor Universitario (2012) con titulo expedido por la Facultad de
Ciencias Exactas y Naturales de la UBA y declara tener en tramite su posgrado de
Especialista en Ingenieria Optoelectrénica de la Facultad de Ingenieria de la misma
universidad (FIUBA). El postulante es Ayudante Primero en FIUBA, dedicacion simple
(interino) desde 2022, Ha realizado tareas de investigacion en la FIUBA. Posee
publicaciones en revistas internacionales con referato y presentaciones a congresos
nacionales.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la exposicion oral el aspirante eligié un problema sobre interferencia de ondas (exp. de
Young), trabajando con una fuente con dos longitudes de onda. El desarrollo conceptual, la
claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron buenos.

VINALES Angel Daniel

El postulante es Doctor (2008) y Licenciado en Fisica (2002) con titulos expedidos por la
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la UBA. Realiza actividades en docencia
universitaria en forma continuada desde 2011. Actuaimente posee cargos de Jefe de
Trabajos Practicos Regular con dedicacién simple en el Departamento de Fisica de la
Facultad de Ingenieria de la Universidad de Buenos Aires desde el afio 2018 y entre los
afios 2011 y 2016 declara haberse desempefiado como Profesor Adjunto en las
universidades de Comahue, de Rio Negro y General Sarmiento. Ha realizado tareas de
investigacion en la FCEN-UBA y en el CAB-CNEA. Posee publicaciones en revistas
internacionales con referato y presentaciones a congresos internacionales y nacionales.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran adecuados.

En la prueba de oposicion, presentd un problema sobre la ley de Gauss (calculo del campo
de una distribucion esférica superficial de carga uniformemente distribuida). El desarrollo
conceptual, la claridad de la exposicién y el planteo del tema fueron muy buenos.

ZALCMAN Alexis Ledn

El postulante es Ingeniero Mecanico (2017) con titulo expedido por la Universidad de

Buenos Aires. Se encuentra cursando el Doctorado en Ciencia y Tecnologia en la

Universidad Nacional de San Martin. Realiza actividades en docencia universitaria desde /Z;,—,.—ﬂ
2018. Actualmente posee un cargo de Jefe de Trabajos Practicos interino con dedicacion

simple en el Departamento de Fisica de la Facultad de Ingenieria de la Universidad de

Yot
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Buenos Aires.

Tiene algunas publicaciones en actas de congresos. Aprobé varios cursos de posgrado,
tanto en el area de educacion como en areas especificas afines a su doctorado en curso.

Sus puntos de vista sobre el desarrollo de los trabajos practicos se consideran relevantes.

La presentacion escrita del problema es muy adecuada justificando muy satisfactoriamente
el contexto y la eleccion del ejercicio.

En la prueba de oposicion, presenté un problema de aplicacion de la ley de Gauss,
consistente en el calculo del campo de una distribucion esférica superficial y uniforme y,
ademas, el flujo de campo eléctrico que atraviesa una superficie cubica concéntrica. El
desarrollo conceptual, la claridad de la exposicion y el planteo del tema fueron muy buenos.

Evaluados exhaustivamente los méritos evidenciados por los candidatos, las
encuestas a los estudiantes y la prueba oral de capacidad docente, el Jurado establece por
unanimidad el siguiente orden de méritos y considera que los primeros 27 postulantes de
dicho orden de mérito tienen los antecedentes necesarios para obtener los cargos de Jefe
de Trabajos Practicos y que el resto de los candidatos tienen los antecedentes necesarios
para obtener los cargos de Ayudantes de Primera. El orden de mérito es el siguiente:

CIOCCI BRAZZANO Ligia
CHIABRANDO Laura
GARCIA ACHILLI Gustavo
CORACH Julian
ROSSI David Sergio
DI LUDZZO Nicolas
RACERO Diego Adrian
REPETTO Viviana Cristina
VINALES Angel Daniel

. TOSCANI Micaela

. MARTINEZ STENGER Pablo Francisco

. SOLA Marcos Oscar

. MIRALLES Ménica Teresita

. DUPLAA Maria Celeste

. COLECCHIO PUA lvan

. AULIEL Maria Inés

. PAVLOV Lucas Alejo

. REBOREDO Graciela Beatriz

. APARICIO Rodolfo Rubén

. CEBREIRO José Pablo del Carmen

. BOTTESI Federico Luis
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. ZALCMAN Alexis Leodn

. BARBER Matias Ernesto g

. DANERI Maria Florencia .- HV
COPDI -2023—03698M-DI I\/FI:ZDA#SA_FI



26.
il
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
. STRUSIAT Pamela lvana
44.
45,
46.
47.
48.
49,
50.
51.

Dr. Jorge Cornejo

BATTOCCHIO Diego Javier
NUNEZ Natalia Elena

PAPA Hernan Aldo
PEREYRA Marcela Rosa
ALTUNA Luz

PINERA Eduardo Ernesto
FALCIONI Sebastian Ariel
SEINHART Nicole

CARO German Eduardo
FERRARI Sergio

CANERO Armando
VALLESPI Arturo Sebastian
GONZALEZ Pablo Martin
GARCIA Alejandro Adrian
MASURSKI Andrés
GALLOSO Veronica Viviana
BANEGAS Agustin

MENDIETA Julio Antonio
ARELLANA Javier Enrigque
FERNANDEZ Virginia Velma

PICIGHELLI Cristian Sebastian

OJEDA ALVIS Jorge Luis
FERNANDEZ Fabricio Eric

SANCHEZ SARMIENTO Fernando Benjamin
GONZALEZ LITARDO Justo Andrés
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Dr. ; ardo Acosta

i V

Dr. Marcelo Fontana
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